³ Cart. Molesme (XI - XII) / *Id. Laurent. T.2. № 67. P.75*: "*Evrardus miles de Buxo dedit quandam feminam... cum tota progenia sua, hoc est Odonem sutorem filium ejus et uxorem*

§ 1. Om "genealogia" к "familia"

Обращает на себя внимание ряд характерных особенностей, присущих данной родственной группе, и, прежде всего, бросается в глаза то обстоятельство, что речь, по сути, всегда идет лишь о тех членах родни, которые находятся под властью одного и того же сеньора, входят в состав одной и той же сеньории¹. Не случайно, с одной стороны, родоначальником такой *progenies* или *genealogia*, на котором собственно и замыкаются все ее родственные связи и от которого она и происходит, является именно тот крестьянин, который (вследствие ли дарения, продажи или самозакабаления) первым из всего рода стал зависимым крестьянином данного сеньора; а с другой, – из состава его родственников по нисходящей линии упоминаются преимущественно лишь те, от которых зависели наследование и передача дальше следующему поколению статуса лично-наследственного зависимого крестьянина данной сеньории.

В том случае, если доминирующую и решающую роль играл статус матери, – а это, по всей вероятности, было наиболее распространенным в среде крестьян явлением, – то родоначальницей рода считалась, как правило, женщина. Родственная группа состояла преимущественно из женщин и исключительно только из потомков, находившихся в родстве по женской линии².

Rainfredi cum liberis suis et uxorem Herici cum infantibus suis"; Chr. Flavin / MGH. SS. T.VIII. P.477: "...Joffredum de Primiaco, et fratrem ejus cum uxoribus et filiis, uxorem quoque Odonis Tuat., et uxorem Heinrici cum filiis, uxorem etiam Johannis de Poliniaco cum filiis et totam eorum progeniem, quae latissima et optima est"; UB Mettlach (vers 1095) / Hg. Lager. S. 182: "Hizelo de Pahta tradidit... duos et dimidium mansos... cum mancipiis... Et omnes... de eorum progenie, qui proventuri essent. Fuerunt autem eadem die de progenie supradicte XXXIII anime..."; Cart. Stavelot-Malmedy (a.746) /

Йд. Martine-Durand. Collectio. T.II. Col.20: "...et mansellis, in locis Mosali et Barsena, quod homines nostri ex genere Condustrensi his nominibus Adalinus et Agibertus, Bertegis et Astremundus tenuerunt..."; Liber memor. Remiremont (XI s.) / Ed. Hlawitschka. F.13 r.VI. P.25: "...Albricus de Lamnei villa... quandam S.Petro dans famulam... eo tenore, quod ad festum S.Petri masculus ex eodem prosapia solvat IV den., femina II".

¹ Cart. Charroux (a.1077) / Йд. Prou. Philippe I. № LXXXV. P.223: "...in Francia, in pago Remensi... villam Dominicalem... VI familias servorum atque ancillarum... cum sua progenie, que regis juris erant.